infirmittatis nostræ opinionem habens, verum ut Deus, habens in manu omnia cornua, hoc est, universa regna, secundum omnem virtutem operationum adversariarum. Cum autem dicimus, in manibus, in potestate dicemus. Quare in precibus doctissimi Deo dicere: « In manibus tuis sortes meæ⁵⁵. » Subjectam autem Christo omnem virtutem diabolicam, et quæ vocantur cornua, puta, per urbes et regiones immundorum spirituum tyrannides (totam enim terram diviserant), dubitandum est nemini. Alios enim cum potestate ex hominibus expulit: alii accedentes eum orabant ne juberet eos in abyssum abire⁵⁶. Sic enim apud sacros evangelistas legimus. Quod autem tyrannide quæ nos opprimebat ipsum quoque immundorum spirituum præsidem, nempe Satanam, depulerit, clare perspicere licet ex verbis Christi: « Nunc judicium est mundi hujus: princeps mundi ejicietur foras. Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum⁵⁷. » Quapropter, etsi homo factus est, tamen in manibus, 557 hoc est, in potestate habet contrariarum virtutum tyrannides, sive regna, sive vires etiam. Qui porro simplicius ita locum vult intelligere, Christum habere in manibus cornua, hoc est, inexpugnabili et invicto robore præditum esse, et quos libuerit inimicos eo facile tanquam cornu potere ac ferire, levique momento labefactare, et instar tauri intolerabili impetu irruere, etiam recte intelliget.

VERS. 5. Et posuit dilectionem robustam fortitudinis suæ.

XLIJ. Duo hæc præclara præstiturus Christus advenit: evertere adversarios, qui totum mundum seduxerant, et soli ac maxime Deo creatori debitam gloriam furto abstulerant, sibi que eam arrogaverant: et deceptis ac dominatum profecto ineluctabilem perferentibus salutem restituere. Ac illorum quidem tyrannidem desiisse evanuisseque penitus docet, cum ait: « Cornua in manibus ejus⁵⁸: » quibus videlicet eorum vis et potentia subverteretur, et superbia quasi ventilaretur. Salutem autem nobis redditorum præstendit, « Posuit dilectionem robustam fortitudinis suæ. » Salvati sumus « non ex operibus justitiæ quæ fecimus nos⁵⁹; » non ex factis gloriosis: « Nihil enim ad perfectum adduxit lex⁶⁰: » sed ex benignitate Dei et Patris, qui validam, hoc est, fortem et magnam dilectionem Filii pro nobis posuit. « Sic enim dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in illum non pereat, sed habeat vitam æternam⁶¹. » Salvati sumus igitur ex dilectione Dei et Patris, atque etiam ipsius Filii, qui nostri causa mortem subiit: etsi revixit destructo mortis imperio⁶², et peccato a nobis profligato. Unde etiam dicebat: « Majorem habu charitatem nemo habet, ut ponat quis animam suam pro amicis suis⁶³. » Valida igitur dilectio Patris,

⁵⁵ Psal. xxx, 16. ⁵⁶ Luc. viii, 27-34. ⁵⁷ Joan. xii, 31, 32. ⁵⁸ Habac. iii, 4. ⁵⁹ Tit. iii, 5, ⁶⁰ Hebr. vii, 19. ⁶¹ Joan. iii, 16. ⁶² Hebr. ii, 14. ⁶³ Joan. xv, 13.

per quam et a morte, et a peccato, et a diaboli dominatione eruti sumus.

Ante faciem ejus ibit verbum.

XLIII. Antecedet illum, inquit, prænuntius, et antevolabit rumor, et multus de eo sermo erit. Simul enim Virgo Christum peperit, venerunt confestim ex Oriente Magi, stella in cælo inopinato conspicienda partum hunc illis velut annuntiante⁶⁷. Postquam autem 558 procedente tempore solus in deserto mansit, et miranda efficere opera instituit, et exivit fama ejus, ut ait evangelista, per totam Syriam⁶⁸. Insuper revera toto mundo nomen ejus celebratum est. Quis enim fuit qui ignoraret gloriam Christi? quæ gens, quæ regio fortitudinem ejus, aut experientia non sensit, aut auditione non accepit? Nam, ut ipse rursum confirmat, prædicatum est Evangelium per omnes gentes⁶⁹, et factorum ejus claritas instar solis totum orbem illustravit.

Egredientur in campos pedes ejus.

XLIV. Ac si dicat, nihil ipsi arduum factuque impossibile. Ambulabit autem in unaquaque re velut iuxta et plana via. Nam campi nudi facile pertranseuntur: qui vero in tumulos assurgunt, difficiles ambulatu sunt, et equitationi haud idonei. Omnia igitur Christo facilia sunt, et quam viam in unoquoque factorum suorum percurrere voluerit, eadem quoque omnino omni difficultate caret. Quid enim non pro arbitratu, citraque omne negotium efficiat, qui est natura Deus et virtutum Dominus? Ex similitudine igitur per campos ingredientium, quid nobis de ipsius factis cogitandum sit, monet. Qui autem camporum vocabulo voluerit intelligere humiles corde, qui et terra voluntaria, et agricultura Dei vocantur⁷⁰, quasi cælesti semen desuper accipientes et fructum afferentes, alii centesimum, alii sexagesimum, alii tricesimum⁷¹, non male intelliget. Exit enim quodammodo in campos istos ad opus rusticum Filius, plane juxta illud quod ab ipso ut in parabola dictum est: « Exiit qui seminat seminare semen suum⁷². » Psallit item alicubi David: « Et campi tui replebuntur ubertate⁷³. » Addit etiam ibidem, « et valles. » Hanc intelligentiam nobis subjicit, cum protinus adjungit: « Clamabunt, etenim hymnum dicent⁷⁴. » Neque enim vallium sensus expertium est hymnum dicere, sive clamare. In his autem instar cedri divinum ac supernum verbum se extulerit.

Vers. 6. Stetit, et commota est terra.

XLV. Verbum, « stetit, » sæpenumero in Scriptura divinitus inspirata etiam de re aliqua finem adeptam ac-